

株式会社ジェイアール東日本企画 総合企画本部総務局総務・広報部

〒150-8508 渋谷区恵比寿南 1-5-5

TEL: 03-5447-0974 FAX: 03-5447-7810

報道関係各位



2024年2月20日

駅スタンプアプリ「エキタグ」

「江ノ島電鉄」にエキタグデビュー!

JR 東海道線「戸塚駅」、横須賀線「逗子駅」がエキタグデビュー!
JR 東日本×江ノ島電鉄×湘南モノレール「アニメ『オチビサン』
エキタグスタンプラリー~春を探しに鎌倉へおでかけしよう~」開催!

- ◎駅スタンプアプリ「エキタグ」では、2024年3月1日(金)より、「江ノ島電鉄」にエキタグがデビューします。また、JR 東海道線「戸塚駅」、横須賀線「逗子駅」にエキタグがデビューします。
- ◎JR 東日本、江ノ島電鉄、湘南モノレール主催の「アニメ『オチビサン』エキタグスタンプラリー~春を探しに鎌倉へおでかけしよう~」が開催されます。ぜひ鎌倉へ!

【設置駅:3駅】

■デジタル駅スタンプ「エキタグ」の対応路線・対応駅拡大

(1) 設置駅とスタンプデザイン



江ノ島電鉄スタンプ帳ラベル







東海道線スタンプ帳ラベル

【追加設置駅:1駅】

戸塚駅

※湘南新宿ラインのスタンプ帳にも追加されます。





横須賀線・総武線快速スタンプ帳ラベル

【追加設置駅:1駅】

逗子駅

※湘南新宿ラインのスタンプ帳 にも追加されます。



(2) スタンプの取得時間・取得場所

デジタルスタンプ設置駅には NFC タグのサインを掲出いたします。設置スタンプの取得時間、取得場所は、アプリ内スタンプ帳の各駅の「i」マークをタップし、ご確認ください。

■JR 東日本×江ノ島電鉄×湘南モノレール

「アニメ『オチビサン』エキタグスタンプラリー

~春を探しに鎌倉へおでかけしよう~ | の実施

- (1) **実施期間** 2024年3月1日(金)~3月31日(日)
- (2) **主催箇所** JR 東日本横浜支社、江ノ島電鉄、湘南モノレール
- (3) 実施概要
 - ① 対象の**9駅**に設置した NFC タグにスマートフォンをかざすと、各駅のスタンプの他に、**各駅で異なるアニメ「オチビサン」のキャラクターがデザインされたエキタグスタンプ**が取得できます(自動付与)。
 - 対象の 9 駅とオチビサンスタンプ

【JR 東日本】横浜駅(オチビサン)、戸塚駅(アカメちゃん)、逗子駅(ナゼニ)







【江ノ島電鉄】鎌倉駅(オチビサン)、長谷駅(ジャック)、江ノ島駅(おじい)







【湘南モノレール】大船駅(パンくい)、西鎌倉駅(オチビサン)、湘南江の島駅(ヘビくん)







- ② 対象駅で各社1つずつ以上、3社分集まると、「**3鉄賞」として、アニメ「オチビサン」オリジナル** デザインのエキタグスタンプをプレゼントします(自動付与)。
- ③ また、9駅全てのエキタグスタンプを集めると、「コンプリート賞」として、アニメ「オチビサン」 オリジナルデザインのエキタグスタンプをプレゼントします(自動付与)。
- ④ さらに、コンプリート賞を取得して、JR 鎌倉駅東口改札でアンケートに回答いただくと、先着 1,500 名様にアニメ「オチビサン」と 3 社のイラストが入った「オリジナルフォトフレーム風クリアカード」のプレゼントがあるほか、アニメ「オチビサン」ブルーレイディスクと、鎌倉紅谷で1番人気の焼菓子「クルミッ子 8 個入」(コラボデザイン差し込み型短冊カード付)のセット商品が 2 名様に当たる抽選に参加できます。

詳しくは、JR 東日本のホームページ内「ニュースリリース」

(https://www.jreast.co.jp/press/2023/yokohama/20240220 y01.pdf) をご確認ください。

【参考】 「アニメ オチビサン」について

2007年より朝日新聞で連載を開始し、途中連載媒体を変えながら、2019年末まで12年もの間、愛され続けたロングセラー作品です(2021年6月18日に10巻発売、現在は完結済)。鎌倉のどこかにある小さな町、豆粒町を舞台に、主人公の「オチビサン」と仲間たちは、春はお花見、夏は蛍狩り、秋はお月見、冬は雪遊びと、仲間たちと一緒に毎日遊びに大忙し。どこか懐かしい子どものころに体験した日本の原風景や、季節の風情を「オチビサン」の目線を通して描きます。

アニメ「オチビサン」公式サイト https://sh-anime.shochiku.co.jp/ochibisan/ アニメ「オチビサン」公式 X(旧 Twitter)https://twitter.com/anime_ochibisan

今後も、多くのお客さまに鉄道でのお出かけを楽しんでいただけるよう、鉄道事業者等との連携により 対応路線の拡大に取り組んでまいります。

※「エキタグ」および「エキタグロゴ」は、株式会社ジェイアール東日本企画の登録商標です。
※画像はすべてイメージです。

【報道関係お問い合わせ先】

株式会社ジェイアール東日本企画 総合企画本部 総務局 総務・広報部 TEL:03-5447-0974





駅 ス タ ン プ ア プ リ 「 エ キ タ グ 」 に 江 ノ 電 が 登 場 ! スマホをかざして駅スタンプをあつめよう!

エキタグアプリの ダウンロードはコチラ









エキタグ設置駅:江ノ島駅/長谷駅/鎌倉駅

駅などに設置されたNFCタグをスマートフォンで読み 込むことで、設置された場所のスタンプをアプリ内の デジタルスタンプ帳に収集することができます。駅に 設置されたスタンプのほか、期間限定のスタンプやイ ベントに連動したスタンプなどにも対応しています。









※各駅のスタンプ取得は、1日につき1個です。スタンプ取得の翌日以降、再度、同じ駅のスタンプを取得できます。





※参加費は無料です。ただしスマートフォンのご利用に関わる通信料はお客さまのご負担となります。※当サービスは予告なく中止・変更する場合がございます。 ※スタンプ設置箇所への移動は公共交通機業をご利用ください。なお、移動や入場に必要な費用はお客さまのご負担となります。 ※写真・イラストはイメージです。※掲載の情報は2024年2月現在のものです。※歩きながらのスマートフォンのご利用は、大変危険ですのでおやめください。

主催:株式会社ジェイアール東日本企画/協力・承諾:江ノ島電鉄株式会社/協力:JAMテクノロジーズ株式会社





お問い合わせはこちらのメールアドレスからおねがいいたします。▶ support@ekitag.jp エキタグ

イアール東日本企画の登録商標です。App StoreはApple Inc.のサービスマークです。AppleおよびAppleロゴは米国その他の国で登録されたApple Inc.の商標です。Google PlayおよびGoogle PlayロゴはGoogle LLCの商標です。



アニメ「オチビサン」 エキタグスタンプラリー

~春を探しに鎌倉へおでかけしよう~









開催期間 3月1日(金)~3月31日(日)

| スマホをかざして |

アニメ「オチビサン」の エキタグスタンプ を手に入れよう!

エキタグ

スタンプラリー対象駅

JR東日本(横浜駅・戸塚駅・逗子駅) 江ノ島電鉄(鎌倉駅・長谷駅・江ノ島駅) 湘南モノレール(大船駅・西鎌倉駅・湘南江の島駅)

※対象駅のスタンプをすでにお持ちの場合も、キャンペーン期間中に再度取得が必要です。
※各駅のNFCタグ(タッチポスト)の設置場所や取得可能時間は、エキタグアプリをご確認ください。

「エキタグ」 アプリをダウンロード



(URL https://www.ekitag.jp/)



各駅を巡って スタンプを THEO GET!

①アプリの「タッチする」をタップ してください。 ②NFCタグにタッチ

③エキタグスタンプGET!

専用デジタルスタンプ帳に収集!

*NFCタグは各対象駅に設置されています。 ※各駅のスタンブ取得は、1日につき1個です。 ※スタンブ取得の翌日以降、再度スタンブ取得 ができます。

3鉄賞

JR東日本・江ノ島電鉄・ 湘南モノレールの各駅 1つ以上達成で、

シークレット スタンプを

全員にプレゼント!

※シークレットスタンブは 自動付与されます。

コンプリート賞

3鉄道9駅すべて達成で、 **①**コンプリートスタンプ*1

❷オリジナルフォトフレーム風 クリアカード(2種類1セット) プレゼント!*2

コンプリートスタンプは全員に自動付与されます。 ※2 先着1,500名さまにプレゼント! (アンケートへのご協力が必要です)

さらに!

アニメ「オチビサン」 ブルーレイディスク 発売記念!

発売を記念して、コンプリ トしたお客さまの中から抽 選で、アニメ「オチビサン」 ブルーレイディスクと鎌倉紅 谷「クルミッ子」のコラボ - ジ商品を セットにして2名様に



「エキタグ」とは 駅などに設置された NFC タグをスマートフォンで読み込むことで、設置された場所のスタンプをアプリ内のデジタルスタンプ帳に収集することができます。駅に設置されたスタンプのほか、期間限定のスタンプやイベントに連動したスタンプなどにも対応しています。







※参加費は無料です。スタンプ設置箇所への移動は公共交通機関をご利用ください。 ※当サービスは予告なく中止・変更する場合がございます。 ※掲載の情報は2024年2月現在のものです。 ※歩きながらのスマートフォンのご利用は、大変危険ですのでおやめください。 ※スマートフォンのご利用に関わる通信料はお客さまのご負担となります。

主催:東日本旅客鉄道株式会社、江ノ島電鉄株式会社、湘南モノレール株式会社 協力:株式会社ジェイアール東日本企画、JAMテクノロジーズ株式会社、豆粒町内会

エキタグおよびエキタグロゴは株式会社ジェイアール東日本企画の登録商標です。 App StoreはApple Inc.のサービスマークです。AppleおよびAppleロゴは米国その他の国で登録されたApple Inc.の商標です。 Google PlayおよびGoogle PlayロゴはGoogle LLCの商標です。



